
pasākumus, kas bija neatkārtoja-
mi, varētu teikt, ka ekskluzīvi. Tika 
atklātas izstādes, kuras apmeklējot 
varēja smelties radošas idejas, kā arī 
pozitīvas emocijas, īpaši jāatzīmē 
Bērnu sociālā aprūpes centra izstā-
de. Baldoniešus un pilsētas viesus 
priecēja teātris „Sudraba nagla”, kas 
sagādāja saviem skatītājiem intrigu 
līdz pat septembrim, kad varēsim 
noskatīties visu izrādi „Kredīts”. Ar 
nepacietību gaidīsim. Romantikas 
cienītājiem bija lieliska iespēja ap-
meklēt kinoteātri, kur rādīja tele-
vīzijas filmu „Vienas vasaras zieds”. 
Seanss beidzās ļoti vēlu, apmēram, 
plkst. 00.45, bet skatītāji palika ļoti 
apmierināti.

Pārsteidza un pozitīvi uzlādēja 
koncerts 30. jūlija vakarā, kad ki-
noteātrī baldoniešus ar savu talantu 
apbūra Alkšņu ģimene. Koncertā 
„Alkšņi un draugi savai pilsētai” 
piedalījās arī Baldones mūzikas 
pamatskolas grupa „Vēja vārti”, kas 
ar savu skatuves šarmu, manuprāt, 

pārsteidza visus koncerta apmek-
lētājus.

 31. jūlija pievakarē ev. lut. baz-
nīcā bija skaists koncerts, kur mūs 
iepriecināja kokļu ansamblis „Dzī-
tari”, kokļu skaņas baznīcā skanēja 
neaprakstāmi burvīgi. Koncertā uz-
stājās koris „Tempus”, kas dziedāja 
dziesmas sirdij un dvēselei, mūzika 
mūs vienoja un šos svētkus padarīja 
vēl skaistākus.

1. augusts bija ļoti interesants, 
jo svētku programmā bija divi ļoti 
dažādi pasākumi. Pirmais pasākums 
bija zirgu sporta sacensības, kur va-
rēja aplūkot zirgu spēku un varenī-
bu. Tas bija ļoti jauks pasākums un 
lielisks veids, kā atpūsties brīvā dabā 
un sajust azartu, jo sacensības paliek 
sacensības. Vakarā Mercendarbes 
muižā bija saimnieču kulinārijas 
konkurss – skate „Baldones garša” 
un bija iespēja vērot ekskluzīvu 
ekspozīciju „Kāzu un svētku tēr-
pi, galda klājumi laiku laikos”. Šis 
pasākums pierādīja, no idejas ar 

smagu darbu, neatlaidību un mil-
zīgu entuziasmu var sasniegt daudz. 
Pasākums bija ļoti labi apmeklēts, 
un cilvēku sejās bija smaids, kas 
liecināja, ka viss ir izdevies lieliski.

2. augusta rīts sākās agri, plkst. 
7, kad baldoniešus devās modi-
nāt jautrie modinātāji. Diena bija 
skaista, pilsētas skvērā mūs prie-
cēja dažādi Baldones kolektīvi 
un arī viesi. Stadionā bija iespēja 
vērot mājas mīluļu izstādi, kā arī 
poniju priekšnesumu, kas neatstā-
ja vienaldzīgus kā lielos, tā mazos 
skatītājus – patika gan lieliem, gan 
maziem. Pie Sporta kompleksa visu 
dienu bija iespēja piedalīties dažā-
dās sporta aktivitātēs, kā arī ma-
zajiem baldoniešiem izpriecāties 
uzpūšamajā atrakcijā. Katrs varēja 
atrast sev tīkamāko sporta veidu, 
tas, piemēram, varēja būt gan bas-
ketbols, gan futbols, volejbols u. c. 
Kad sporta aktivitātes bija beigušās,  
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Mājas ir vieta, kur tu jūties droši, 
vienmēr gaidīts, – mājās tu esi 
laimīgs. Šī gada novada svētku 
moto nebija izvēlēts nejauši, bet 
gan rūpīgi pārdomājot. 

Baldone katru dienu mums sniedz 
tik daudz laba, un tāpēc šogad no-
vada svētkos mēģinājām izpaust 
savu pateicību un mīlestību pret 
savu mīļo pilsētu. Sirsniņas rotāja 
gan svētku programmu plakātus, 
pilsētas skvēru, kā arī estrādi. Sir-
sniņas bija manāmas daudzviet, bet 
šķiet, ka pilsētai, kuru mīlam, tās 
varētu veltīt vēl vairāk. Viena no 
skaistākajām dāvanām pilsētai bija 
karogs, kuru 27. jūlijā iesvētīja baz-
nīcā un uzvilka mastā pie Baldones 
novada domes.

Šogad priecājāmies nedaudz 
ilgāk, salīdzinot ar pērnajiem ga-
diem. Svētki ilga no 26. jūlija, kad 
velobraucienā „Atklāj Baldoni no 
jauna” bija iespēja aplūkot skaistos 
un tik ļoti interesantos Baldones 
meža ezerus. Svētki izskanēja 2. 
augustā, kad kopā vērāmies debesīs, 
kurās Armanda Alkšņa komponētās 
mūzikas pavadījumā uzziedēja ne-
skaitāmi daudz skaistu ziedu. Pēc 
uguņošanas sekoja balle līdz rītam.

Baldones novada svētki šogad 
bija īpaši, jo bija iespēja apmeklēt 

Domes sēde notika 29. jūlijā., tika iz-
skatīti 30 jautājumi.
FINANŠU – ATTĪSTĪBAS JAUTĀJUMI: 
• dome ar balsu vairākumu nolēma ņemt  
1 268 000 EUR kredītu Valsts kasē uz 15 ga-
diem ar atlikto pamatsummas maksājumu 
līdz 2017. gadam PII „Vāverīte” piebūves 
celtniecībai. Paredzētas telpas 2 grupām, 
logopēda kabinetam, sporta zālei, savie-
nojošam gaitenim, kā arī viss telpu aprīko-
jums un rotaļu laukumu ierīkošana;
• dome apstiprināja līdzfinansējumu 
EZF projektam „Gājēju celiņa seguma 
nomaiņa pie Ķekavas upes” 7109,88 
EUR. Projekts paredz faktisku Ceriņu 
parka rekonstrukcijas turpināšanu;
• dome atbalstīja ārdurvju kontroles 
sistēmas uzstādīšanu PII „Vāverīte”;
• tika apstiprināts finansiāls atbalsts 
sportistam R. Vilnim starptautiskām sa-
censībām;
• dome atbilstoši nolikumam nolēma 
segt 50% no transporta izmaksām 
jauktajam korim „Tempus” braucie-
nam uz koru konkursu Rumānijā;
• dome piekrita zemes ierīcības pro-
jekta izstrādes uzsākšanai īpašumā 
„Purviņi’;
• dome piekrita atteikties no apgrūti-
nājuma īpašumā „Mežalauki” – servi-
tūta ceļa par labu pašvaldībai, jo šis 
servitūts neved ne uz vienu īpašumu;
• tika izbeigts nomas līgums par ze-
mes nomu „Dākas -3”, jo īpašums re-
ģistrēts zemesgrāmatā uz ēku īpaš-
nieka vārda;
• dome nolēma piešķirt nomas tiesī-
bas uz īpašuma „Krīvēni” zemi bijuša-
jam šī īpašuma lietotājam;
• dome nolēma pagarināt zemes no-
mas tiesības uz pašvaldības īpašu-
miem „Rozītes 62” un „Rozītes 68”;
• tika apstiprināts zemes ierīcības pro-
jekts pašvaldības īpašumam Ozolu ielā 3;
• dome nolēma iesniegt zvērinātam tiesu 
izpildītājam piedziņai nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādus par 11 īpašumiem;
• dome pievienoja savu prasību par vie-
na nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
piedziņu zvērināta tiesu izpildītāja liet-
vedībā esošai piedziņas prasībai;
• dome nolēma atzīt ēkas īpašumā 
„Reņģītes” par bezsaimnieka mantu, 
kas piekrīt valstij;
• dome nolēma piešķirt zemes nomas 
tiesības uz ne vairāk kā 30 gadiem ar 
apbūves tiesībām pašvaldības īpašu-
mos Lapu ielā 1A un „Jaunvētras”.

DAŽĀDI JAUTĀJUMI:
• dome apstiprināja deklarētās dzīves-
vietas anulēšanas komisijas lēmumu 
anulēt deklarēto dzīvesvietu vienai 
personai, kura to bija izdarījusi bez 
tiesiska pamata, un viena komisijas 
lēmuma apstiprināšanu atlika līdz 
nepieciešamo precizējumu iegūšanai.

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa

Domes 
aktualitātes VIETA, KUR JUSTIES KĀ MĀJĀS

Turpinājums un 
fotoreportāža 5. lpp.
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Reģionālajā pašvaldības policijā 
saņemtie izsaukumi: 63
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 11
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzīvo-
tāju mieru: 6
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 2
• Citām iestādēm nepieciešama pa-
līdzība: 2
• Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 7
• Kautiņš: 3
• Zādzība: 3
• Cita saņemtā informācija, kas sais-
tīta ar pašvaldības policijas darbu 
un citām iestādēm: 29
• Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 7
• Aizturētās personas: 4
• Pieprasījumi no citām iestādēm: 1
• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 6
Sastādīti administratīvie pārkā
pumu protokoli: 16
No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cie-
ņu (171. p. pirmā daļa) – 1
• Par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 

cilvēka cieņu atkārtoti gada laikā 
(171. p. otrā daļa) – 1
• Par atrašanos sabiedriskā vietā ar 
atvērtu alkohola dzēriena iepakoju-
mu (SN Nr.6 5.9. punkts) – 2
• Par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāša-
nas prasību pārkāpšanu (LAPK 106. 
p. pirmā daļa) – 3
• Par dzīvošanu Latvijas teritorijā bez 
derīga personu apliecinoša dokumen-
ta (LAPK 186. p. pirmā daļa) – 1
• Par bērnu aprūpes pienākumu 
nepildīšanu (LAPK 173.p. pirmā  
daļa) – 1
• Par nesakoptu savu teritoriju un 
īpašumam piegulošo publiskā lie-
tošanā esošo teritoriju (SN Nr.6 4.5. 
punkts) – 6
• Brīdinājuma protokols par pretsa-
biedrisku uzvedību – 1
Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada administratīvajai 
komisijai: 11
• VP RRP Baložu iecirknim: 3
• PMLP Rīgas 1. nodaļai: 1
• Rīgas pašvaldības policijas Bērnu 
likumpārkāpumu profilakses noda-
ļai: 1
• Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/s „Meža-
vairogi”: 1

Informējam, ka no 2014. gada 
1. augusta Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Baložu iecir-
kņa Kārtības policijas nodaļas 
inspektori apmeklētājus Baldo-

nes novadā pieņems Daugavas 
ielā 2, Baldonē, katru pirmdienu 
no plkst. 15.00 līdz 18.00.

Visu diennakti apmeklētājus 
pieņem Valsts policijas Rīgas re-

ģiona pārvaldes Baložu iecirkņa 
dežūrdaļā – Rīgas ielā 20, Balo-
žos, Ķekavas novadā.

A. Vinters,
 iecirkņa priekšnieks

Pateicoties vērīgajiem Baldones 
iedzīvotājiem un Reģionālās 
pašvaldības policijas Baldones 
novada nodaļas (turpmāk –  
RPP BNN) darbinieku operatī
vai rīcībai, Baldonē aizturēja 
transportlīdzekļu vadītājus 
stiprā alkohola reibumā.

13. jūlijā RPP BNN darbinieki sa-
ņēma Baldones iedzīvotāja sniegto 
informāciju, ka grāvī iebraukusi 
automašīna VW Lupo. RPP BNN 
darbinieki, aizbraucot uz notiku-
ma vietu, pamanīja iepriekš minēto 
automašīnu un tās vadītāju grāvī.  
No VW Lupo vadītāja bija jūtama 
specifiska alkohola smaka. Policijas 
darbinieki palūdza vadītāju uzrādīt 
personu apliecinošus dokumentus, 
vēlāk tika noskaidrots, ka VW Lupo 
vadītājs vadījis savu spēkratu un 
nespējis to savaldīt, tāpēc iebraucis 
grāvī. Vadītāja alkohola koncen-
trācija izelpotajā gaisā bija 3,36 
promiles. 

28. jūlijā RPP BNN darbinieki, 
patrulējot Baldones pilsētas teritori-
ju, pie veikala „Mego” pamanīja au-
tomašīnu Opel, kuras pārvietošanās 
stils radīja aizdomas. Automašīnas 
vadītājs, pamanot operatīvo trans-
portlīdzekli, sāka strauji paātrināt 
ātrumu. RPP BNN darbinieki ne-
kavējoties pieņēma lēmumu aptu-
rēt transportlīdzekli, ko pēc neilgas 
pakaļdzīšanās izdevās. RPP BNN 
darbinieki, pieejot klāt un stādoties 
priekšā automašīnas Opel vadītā-
jam, no kura bija jūtama specifiska 
alkohola smaka, palūdza uzrādīt 
personu apliecinošus dokumentus. 
Vēlāk tika noskaidrots, ka alkoho-
la koncentrācija automašīnas Opel 
vadītāja izelpotajā gaisā bija 2,32 
promiles.

Sakarā ar iepriekš minēto tika 
izsaukti Valsts policijas Rīgas re-
ģiona pārvaldes Kārtības policijas 
pārvaldes Ceļu policijas bataljona 
darbinieki, kuriem tika nodoti au-
tomašīnu VW Lupo un Opel vadītā-
ji turpmākai izmeklēšanai atbilstoši 
pārkāpuma piekritībai.

RPP BNN darbinieku patrulē-
šanas laikā netika nepamanīti arī 
kādi divi streipuļojoši vīrieši, kuri, 
iznākot no veikala „Mego”, uzsē-
dās uz motorollera un sāka braukt. 

Motorollera vadītājs, pamanot ope-
ratīvo transportlīdzekli, mēģināja 
no tā aizbēgt, braucot pa Rīgas ielu 
virzienā uz Ķeguma prospektu. Pie 
Baldones bibliotēkas RPP BNN 
darbiniekiem izdevās abus iereibu-
šos vīriešus aizturēt un nodot Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas pārvaldes Ceļu 
policijas bataljona darbiniekiem 
turpmākai izmeklēšanai atbilstoši 
pārkāpuma piekritībai. Vēlāk no-
skaidrots, ka alkohola koncentrācija 
motorollera vadītāja izelpotajā gaisā 
bija 3,34 promiles.

29. jūlijā RPP BNN darbinie-
ku patrulēšanas laikā virzienā no 
Baldones uz Daugmali, pie pagrie-
ziena uz Mercendarbi, aizdomas 
radīja kāds velosipēdists, kurš 
pārvietojās nestabili. RPP BNN 
darbinieki pieņēma lēmumu ap-
turēt velosipēdistu un to pārbaudīt. 
RPP BNN darbinieki, pārbaudot 
velosipēdistu, konstatēja, ka velo-
sipēdista alkohola koncentrācija iz-
elpotajā gaisā ir vairāk nekā divas  
promiles.

Sakarā ar iepriekš minēto tika 
izsaukti Valsts policijas Rīgas re-
ģiona pārvaldes Kārtības policijas 
pārvaldes Ceļu policijas bataljona 
darbinieki, kuriem tika nodots 
velosipēda vadītājs turpmākai iz-
meklēšanai atbilstoši pārkāpuma 
piekritībai.

Brīdinājums par karsto laiku!
Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienests karstajā laikā 
aicina izvairīties no atrašanās tie-
šos saules staros. Nedrīkst lietot 
alkoholu, jāizvairās arī no stipras 
kafijas, tējas un dzērieniem ar lielu 
cukura daudzumu. Alkohols, arī 
alus, nebūtu jālieto karstajā laikā, 
jo tas cilvēkam rada noguruma sa-
jūtu. Līdz ar to viņš var kaut kur 
nokrist un aizmigt, gūstot karstu-
ma vai saules dūrienu vai arī saules  
apdegumus.

Jādzer daudz šķidruma, ietei-
cams dzert ūdeni, pirms sākušās 
slāpes. Jāizvairās no ilgstošas fizis-
kas piepūles saulē, kā arī karstās 
telpās. Ja uz ielas kļūst pārāk karsti, 
atvēsinājums jāmeklē veikalos, ka-
fejnīcās un citās telpās ar kondicio-
nēšanas iekārtām.

Lai atvēsinātos, mediķi aicina 

izmantot vēsu dušu vai vannu, bet 
uzturā pēc iespējas lietot aukstus 
ēdienus, it īpaši salātus un augļus, 
kas satur daudz šķidruma.

Neaizmirsīsim arī pirms doša-
nās ārā uzklāt saules aizsargkrēmu, 
bet pēc tam krēmu, kas paredzēts 
lietošanai pēc sauļošanās.

Karstajās dienās riskam ir īpaši 
pakļauti gados vecāki cilvēki, mazi 
bērni, slimnieki, kas piesaistīti pie 
gultas, kā arī cilvēki, kas slimo 
ar hroniskām slimībām, īpaši ar 
elpceļu vai sirds slimībām, garīgās 
veselības traucējumiem, lieto 
noteiktus medikamentus vai veic 
fiziskas aktivitātes.

Nekādā gadījumā nedrīkst 
atstāt bērnu vienu pašu mašīnā. 
Vecākiem arī jāatceras, ka mazuļa 
ratiņi var pārvērsties par „siltumnī-
cu” un bērns, nopietni pārkarstot, 
var iet bojā.

Ja cilvēks ir pārkarsis, cietu-
šais jānovieto vēsākā vietā vai ēnā 
pusguļus, jāatģērbj, ar vēsu ūdeni 
jāmitrina cietušā piere, kakls un 
krūtis, jādod dzert vēss ūdens un 
jāvēdina, radot gaisa plūsmu.

Sakarsis cilvēks nedrīkst mes-
ties vēsā ūdenī – tajā jāieiet pakā-
peniski.

Ja karstajā laikā pēc uzturēšanās 
saulē rodas veselības problēmas, jā-
konsultējas ar savu ģimenes ārstu 
vai kādu citu ārstu, darba laikā 
jāzvana pa konsultatīvo tālruni 
66016001. 

Ja veselības stāvoklis paslikti-
nās un parādās ķermeņa trīcēšana, 
drebuļi, augsta temperatūra, slikta 
dūša ar vemšanu, apziņas traucēju-
mi, krampji vai samaņas zudums, 
jāzvana Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienestam pa tālruni 
113.

Jāparūpējas arī par dzīvniekiem, 
kuriem jānodrošina piekļuve ēnai-
nai vietai un regulāri tīram ūdenim.

Pēdējās nedēļās stipri pieaudzis 
noslīkušo skaits, no kuriem daudzi 
bijuši alkoholisko dzērienu ietek-
mē, diemžēl viens arī Baldonē, kur 
piemājas dīķī kāda sieviete, pēc 
alkoholisko dzērienu lietošanas, 
bija nolēmusi peldēties.

RPP BNN aicina būt uzmanī-
giem, ievērot mediķu ieteikumus 
un nelietot alkoholiskos dzērienus.

Policija informē

Notver kārtējos dzērājšoferus

VP RRP Baložu iecirkņa pieņemšanas laiki

Atskaite par jūliju Baldones novadā

Baldones novada dome aicina darbā 
TŪRISMA UN JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTU

Prasības pretendentam:
• Vismaz 1. līmeņa augstākā izglītība, kas saistīta ar tūrisma nozarēm.
• Pieredze darbā, kas saistīta ar tūrisma nozari.
• Vēlama pieredze darbā ar jauniešiem.
• Vēlama profesionālās darbības pieredze līdzīgā amatā valsts vai pašval-
dību institūcijā.
• Labas latviešu, krievu, angļu valodas zināšanas.
• Labas komunikācijas un sadarbības veidošanas prasmes. Pārliecinošas 
prezentācijas spējas.
• Prasme darbā ar MS Office programmatūru, pieredze darbā ar sociālajiem 
tīkliem;

Galvenie amata pienākumi:
• Veicināt Baldones novada tūrisma attīstību.
• Strādāt saskaņā ar Baldones novada plānošanas dokumentiem.
• Izstrādāt un izplatīt informāciju, reklāmrakstus par tūrisma objektiem un 
pasākumiem novadā.
• Uzturēt sakarus un nodrošināt informācijas apmaiņu ar tūrismu un atpūtu sais-
tītām organizācijām un uzņēmējiem Latvijā. Veicināt starptautisko sadarbību.
• Īstenot darbu ar jaunatni pašvaldībā, sadarbojoties ar jaunatnes iniciatīvu 
grupām.
• Organizēt pasākumus, projektus un programmas jaunatnes politikas jomā.
• Veicināt jauniešu iesaistīšanos novada sabiedriskās dzīves aktivitātēs.

Pieteikuma vēstuli un CV ar norādi „Pieteikums tūrisma un jaunatnes lietu 
speciālista amatam” sūtīt līdz šī gada 3. septembrim uz e-pastu  

dome@baldone.lv vai pa pastu uz: Baldones novada dome, „Pārupes”, Baldones 
pagasts, Baldones novads, LV-2125.

Kontakttālruņi: 67350997, 67932025.
Ar pretendentiem, kuri tiks iekļauti otrajā kārtā, sazināsimies līdz 05.09.2014.

Darbs

Maija 
Dadze –
Juridiskā dienes-
ta vadītāja

Domē

Jaunas darbinieces novada domē

Dace 
Grāvīte – 
Kancelejas 
vadītāja
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – No-
teikumi) nosaka kārtību, kādā Baldones  
novada administratīvajā teritorijā (turp-
māk – Baldones  novads) noformējamas 
un izvietojamas ielu un nekustamo īpašu-
mu nosaukumu, vienģimeņu, divģimeņu 
mājas, rindu mājas, daudzdzīvokļu dzī-
vojamie nami, dārza mājas, administra-
tīvās ēkas (turpmāk  – ēkas) numuru vai 
nosaukumu plāksnes un dzīvokļu numuru 
plāksnes un karoga turētāji pie nekusta-
miem īpašumiem.
2. Nekustamo īpašumu nosaukumu vai nu-
merācijas plāksnes jāizvieto pie visiem ne-
kustamajiem īpašumiem, uz kuriem atrodas 
ēkas (neatkarīgi no tā, vai ēkas ir nodotas 
ekspluatācijā vai nav). 
3. Noteikumu mērķis ir: 
3.1. veidot un uzturēt vienotu Baldones 
novada vizuālo tēlu;
3.2. izveidot un uzturēt ielu un nekusta-
mo īpašumu nosaukumu, ēku numuru 
vai nosaukumu plāksnes un dzīvokļu 
numuru plāksnes Baldones novadā sa-
skaņā ar Noteikumu pielikumos paredzēto 
noformējumu;
3.3. nodrošināt nekustamā īpašuma atrašanās 
vietas noteikšanu Baldones novadā.
II. Ielu nosaukumu plāksnes  
(1. pielikums)
4. Ielu nosaukumu plāksnes tiek izgatavo-
tas, ievērojot šādus noteikumus:
4.1. plāksnes izmērs: platums 560 mm līdz 
1100 mm, augstums 160 mm;
4.2. plāksnes krāsa: 
4.2.1. plāksnes pamatne – sniegbalta, krā-
su kods RAL 9016;
4.2.2. apmale un teksts – melniem, gaismu 
atstarojošiem burtiem.
4.3. materiāls un apdare: cinkots skārds, 
finieris vai plastikāts.
5. Plāksnes izvietojamas ielu krustojumos, 
lai neatkarīgi no braukšanas virziena būtu 
iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosau-
kumu. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 
1,7 m augstumā no zemes un ne augstāk 
kā 2,5 m no zemes.
6. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai 
žogs ir piemēroti ielu nosaukuma plāksnes 
uzstādīšanai, plāksnes piestiprināmas, iepriekš 
saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku, 
ēkas sienai vai žogam 30 cm attālumā no ēkas 
vai žoga stūra.
7. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai 
žogs nav piemēroti ielu nosaukuma plāksnes 
uzstādīšanai, plāksnes piestiprināmas speciāli 
izgatavotiem stabiem, kas tiek izvietoti ceļu 
aizsargjoslā.
8. Ielu nosaukumu plāksnes izvietojamas 
visās ielās Baldones novada teritorijā.
9. Ielu nosaukumu plāksnes izgatavo, iz-
vieto un uztur Baldones novada pašval-
dība par budžeta līdzekļiem.
III. Nekustamo īpašumu, ēku 
numuru vai nosaukumu plāksnes
10. Nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku 
numuru vai nosaukumu plāksnes (turp-
māk – plāksne) tiek izgatavotas, ievērojot 
šādus noteikumus:
10.1. Ēkas numuru plāksnes (2. pieli-
kums)
10.1.1. plāksnes izmērs: platums 220 mm, 
augstums 320 mm
10.1.2. plāksnes krāsa: 
10.1.2.1. plāksnes pamatne – sniegbalta, 
krāsu kods RAL 9016;
10.1.2.2. apmale un teksts – melniem, 
gaismu atstarojošiem burtiem.
10.1.3. materiāls un apdare: cinkots 
skārds, finieris vai plastikāts.
10.1.4. Uz ēkas numuru plāksnes norāda 
ielas nosaukumu un mājas numuru. Uz 

ēkas numura plāksnes ir pieļaujams norā-
dīt nekustamā īpašnieka vārda iniciāļus un 
uzvārdu, juridiskās personas nosaukumu 
var aizvietot ar uzrakstu „Privātīpašums”.
10.2. Nekustamā īpašuma un ēkas no-
saukuma plāksnes (3. pielikums)
10.2.1. plāksnes izmērs: platums 560 mm 
– 1000 mm, augstums 160 mm
10.2.2. plāksnes krāsa: 
10.2.2.1. plāksnes pamatne – sniegbalta, 
krāsu kods RAL 9016;
10.2.2.2. apmale un teksts – melniem, 
gaismu atstarojošiem burtiem.
10.2.3. materiāls un apdare: cinkots 
skārds, finieris vai plastikāts.
10.2.4. Uz nekustamā īpašuma un ēkas no-
saukuma plāksnes tiek rakstīts nekustamā 
īpašuma vai mājas nosaukums.
11. Plāksne novietojama pie ēkas fasādes vai 
žoga ielas pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu 
labi saskatāms. Uz ēkas fasādes plāksne iz-
vietojama ne zemāk kā 2,0 m augstumā no 
zemes un ne augstāk kā 2,5 m no zemes, uz 
žoga ne zemāk kā 1,2 m augstumā no zemes.
12. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav 
piemēroti (redzamību apgrūtina koki vai 
krūmi, ēka vai žogs atrodas tālāk par 15 m 
no braucamās daļas u. tml. gadījumi) plāk-
snes izvietošanai, plāksne piestiprināma šim 
nolūkam piemērotam stabam, kas izvietots 
nekustamā īpašuma robežās pie nobrauktu-
ves no ielas vai no ceļa. Staba novietošana 
jāsaskaņo ar Baldones novada būvvaldi, ja 
plāksne izvietojama ārpus īpašuma robežām.
13. Plāksnes un staba izgatavošanu un 
izvietošanu apmaksā nekustamā īpašu-
ma īpašnieks.
14. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski 
noformētas māju nosaukumu zīmes.
15. Aizliegts stiprināt plāksnes pie žoga 
kustīgajām daļām – vērtnēm.
16. Par ēkas numura vai nosaukuma plāksnes 
izvietošanu atbilstoši noteikumiem ir atbildīgs 
attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs.
17. Ēkām, kurām uz saistošo noteikumu 
spēkā stāšanos brīdi ir nosaukuma plāksne, 
bet tā neatbilst noteiktai krāsai vai izmē-
ram, nomaiņa nav nepieciešama, plāksnes 
maiņa paredzēta, rekonstruējot ēku vai citā 
gadījumā, kas saistīts ar nosaukuma maiņu, 
īpašnieka maiņu.
IV. Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
namu dzīvokļu numuru plāksnes 
(4. pielikums)
18. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu dzī-
vokļu numuru plāksnes izvieto ēkas ār-
pusē virs ieejas kāpņu telpā – plāksne, uz 

kuras norādīti dzīvokļu numuri attiecīgajā 
kāpņu telpā. 
18.1. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu dzī-
vokļu numuru plāksnes tiek izgatavotas, 
ievērojot šādus noteikumus:
18.1.1. plāksnes izmērs: platums 200 – 
500 mm, augstums 100 mm;
18.1.2. plāksnes krāsa: 
18.1.2.1. plāksnes pamatne – sniegbalta, 
krāsu kods RAL 9016;
18.1.2.2. apmale un teksts – melniem, 
gaismu atstarojošiem burtiem.
18.1.3. materiāls un apdare: cinkots 
skārds, finieris vai plastikāts.
19. Ja ēkai ir divas vai vairākas ieejas, 
dzīvokļu numuru plāksnes ārpusē tiek 
izvietotas pie visām ieejām kāpņu telpās. 
20. Par dzīvokļu numuru plāksnes iz-
vietošanu ēkas ārpusē ir atbildīgs nama 
apsaimniekotājs.
21. Par individuālo dzīvokļa numura iz-
vietošanu uz dzīvokļa ārdurvīm atbilstoši 
noteikumiem ir atbildīgs dzīvokļa īpaš-
nieks vai tiesiskais valdītājs.
V. Karoga turētāja izvietošana
22. Latvijas valsts karogu jāizvieto, ievērojot 
spēkā esošos normatīvos aktus.
23. Par šo normatīvo aktu neievērošanu 
personas saucamas pie atbildības Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā vai 
Krimināllikumā noteiktajā kārtībā.
VI. Administratīvā atbildība par 
noteikumu neievērošanu
24. Administratīvo protokolu par 2., 3. un 
4. nodaļas nosacījumu pārkāpumu sastā-
dīt ir tiesīgi Baldones novada pašvaldības 
policijas amatpersonas un administratīvais 
inspektors.
25. Šī noteikuma 2., 3. un 4. nodaļas 
neievērošanas gadījumā tiek piemērots 
brīdinājums vai naudas sods – no 5,00 
eiro līdz 25,00 eiro.
26. Administratīvo protokolu izskata un 
lēmumu pieņem Baldones novada pašval-
dības Administratīvā komisija.
27. Administratīvais sods noteikumu pārkā-
pēju neatbrīvo no Noteikumu pildīšanas un 
ar savu darbību nodarīto zaudējumu atlīdzi-
nāšanas saskaņā ar normatīvajiem aktiem.
VII. Noslēguma jautājumi
28. Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to pilna teksta publicēšanas 
Baldones novada domes informatīvajā 
izdevumā „Baldones Ziņas”.

Baldones novada domes 
priekšsēdētāja K. Putniņa

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Pašreiz Baldones novadā nav noteiktas prasības ielu 
un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un būvju 
numuru vai nosaukumu plākšņu un karoga turētāju pie 
nekustamiem īpašumiem Baldones novadā izvietošanai 
un noformēšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi norāda ielu un nekustamo īpašumu 
nosaukumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plākšņu 
dizainu un izvietošanas kārtību, kā arī nosaka personas, kas 
ir tiesīgas kontrolēt noteikumu ievērošanu. Noteikumos 
noteikts maksimālais piemērojamais soda apmērs un 
termiņš norāžu, kas neatbilst noteikumiem, nomaiņai.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Plānotās izmaksas 1000,00 eiro.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām Administratīvās procedūras netiks ietekmētas.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Saistošie noteikumi izstrādāti, ņemot vērā novada 
iedzīvotāju interesi par prasībām ēku numerācijas un ielu 
nosaukumu norāžu dizainam, kā arī to izvietošanas kārtībai. 

Saistošie noteikumi Nr.7
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 30. jūnija sēdes lēmumu (prot. Nr.7, 78.§)

Ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plākšņu 
un karoga turētāju pie nekustamiem īpašumiem Baldones novadā 

izvietošana un noformēšana
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktu un 43. panta pirmās daļas 5. punktu

4. pielikums. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu 
dzīvokļu numuru plāksnes
Plāksnes izmēri: Platums 200 – 500 mm, augstums 
100 mm.
Krāsas: Fons –sniegbalts, krāsu kods RAL 9016. 
Apmale (3 mm plata, 6 mm attālumā no plāksnes 
malas), cipari – melnā atstarojošā krāsā. 

Plāksnes izmēri: Platums 560 mm līdz 
1100 mm, augstums 160 mm.
Krāsas: Fons – sniegbalts, krāsu kods 
RAL 9016.
Apmale (5 mm plata, 8 mm attālumā no 
plāksnes malas), burti – 
melnā atstarojošā krāsā. 

2. pielikums.  
Ēkas numura plāksnes
Plāksnes izmēri: Platums 220 mm, augs-
tums 320 mm. 
2. Krāsas: Fons – sniegbalts, krāsu kods 
RAL 9016.
Apmale (5 mm plata, 8 mm attālumā no 
plāksnes malas), burti, cipari – 
melnā atstarojošā krāsā. 
3. Fonts: Arial Bold, ciparu augstums 
viencipara numuriem – 120 mm, divci-

3. pielikums. Nekustamā īpašuma un ēkas nosaukuma plāksne

Lauksaimnieki saņem informa
tīvas vēstules par zaļināšanas 
prasībām.

Lai 2015. gadā saņemtu pla-
tību maksājumus pilnā apmērā, 
būs jāievēro zaļināšanas prasības. 
Lauku atbalsta dienests jau ir iz-
sūtījis 15 700 vēstuļu, lai infor-
mētu lauksaimniekus.

Pamatā platību maksājumi 
2015. gadā sastāvēs no divām gal-
venajām daļām – vienotā platību 
maksājuma (VPM) un maksājuma 
par klimatam un videi labvēlīgu 
lauksaimniecības praksi jeb zaļinā-
šanu. Daļai saimniecību zaļināšanas 
prasības būs jāievēro obligāti.

2015. gadā saimniecībām ob-
ligāti būs jāievēro zaļināšana, kas 
sastāv no:

• kultūraugu dažādošanas;
• ekoloģiski nozīmīgu platību 

(ENP) izveidošanas un/vai uztu-
rēšanas;

• esošo ilggadīgo zālāju (ie-
priekš pastāvīgās pļavas un ga-
nības) saglabāšanas.

Tuvojas ziemāju sēja, tāpēc 
ir vērts pievērst uzmanību  atse-
višķām svarīgām izmaiņām, lai 
saimniecībā nodrošinātu atbilsto-
šu sējumu struktūru.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumos varat vērsties pēc kon-
sultācijas jebkurā LAD klientu 
apkalpošanas centrā, rakstot e-
pastu: klienti@lad.gov.lv, zvanot 
uz informatīvo tālruni 67095000 
vai vēršoties Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrā.

Klientu apkalpošanas daļa, 
tālr.: 67095000

Platību maksājumu daļa, tālr.: 
67027850

Lauksaimniekiem

Par zaļināšanas prasībām

1. pielikums. Baldones novada ielu nosaukumu norāžu zīmju 
plāksnes paraugs. Ielu nosaukumu plāksnes 

Plāksnes izmēri: Platums 560 mm līdz 
1100 mm, augstums 160 mm. Izmērs 
var tikt mainīts, saskaņojot ar Baldones 
novada būvvaldi, ja nosaukums ir garš 
un to nevar ietilpināt noteikto izmēru 
plāksnē.
Krāsas: Fons – sniegbalts, krāsu kods 
RAL 9016.
Apmale (5 mm plata, 8 mm attālumā no 

plāksnes malas), burti – 
melnā atstarojošā krāsā.
Fonts: Arial Bold, burtu augstums  
70 mm.

paru numuriem – 100 mm, burtu aug-
stums – 22 mm.

Fonts: Arial Bold, burtu augstums 70 
mm.
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk 
tekstā – noteikumi) nosaka Baldones 
novada simboliku un kārtību, kādā 
tā izgatavojama un lietojama.
2. Baldones novada simbolika, kuras 
lietošanas kārtību regulē šie notei-
kumi, ir Baldones pilsētas ģerbonis, 
Baldones novada ģerbonis un Baldo-
nes novada karogs.
3. Baldones novada simbolikas attē-
liem jāatbilst simbolu heraldiskajam 
aprakstam, kas apstiprināts Valsts he-
raldikas komisijā, kā arī pamatā jāsa-
krīt ar attēliem noteikumu pielikumos.

II. Baldones novada 
simbolikas apraksts
4. Baldones pilsētas ģerboņa heral-
diskais apraksts (1. pielikums):
4.1. Sudraba laukā sarkana vāvere, ar 
dabīgas krāsas priežu čiekuru ķepās. 
Galvā – zilā laukā trīs zelta pilieni.
Vāvere ar priežu čiekuru rokā simbolizē 
Baldones pilsētu kā kūrortpilsētu, kad 
tajā tika ierīkots sēravots kā strūklaka ar 
vāverītes skulptūru, no kuras izplūda sēr-
ūdens. Dziedniecisko sēravotu simbolizē 
trīs zelta krāsas pilieni.
4.2. Krāsu kodi: zelts – PANTONE 
metallic 8962C, sudrabs – PANTO-
NE solid uncoated 420U, zils – PAN-
TONE solid coated 534C, sarkans –  
PANTONE solid coated 7621C, 
brūns – PANTONE solid coated 
438C, melns – PANTONE Black.
5. Baldones novada ģerboņa heral-
diskais apraksts (2. pielikums):
5.1. Sudraba laukā sarkana vāvere ar da-
biskas krāsas priežu čiekuru ķepās. Vai-
roga galvā zilā laukā trīs sudraba pilieni.
Trīs sudraba piles atdod godu Baldo-
nei, kas radusies kā dziedniecības kū-
rorts un ap sevi izveidojusi novadu. 
Vāvere ar priežu čiekuru rokā simbo-
lizē Baldones kūrortpilsētu.
5.2. Krāsu kodi: sudrabs – PANTONE 
877C, zils – PANTONE 286C, sarkans –  
PANTONE 186C, brūns – PANTONE 
479C, melns – PANTONE Black.
6. Baldones novada karoga heraldis-
kais apraksts (3. pielikums):
6.1. Baldones novada karogs ir taisn-
stūra audums ar platuma un garuma 
attiecību 1:2.
6.2. Baldones novada karoga idejas 
pamatojums – karoga krāsas aplie-
cina Baldones piederību pārmaiņus 
gan Zemgales, gan Vidzemes vēstu-
riskajiem novadiem, kā arī Baldones 
ģeogrāfisko zīmējumu Latvijas kartē, 
karoga apakšā novietojot Zemgales 
ģerboņa zilo, bet augšdaļā – Vidze-
mes ģerboņa sarkano lauku. Baltā 
josla simbolizē Ķekaviņas upi, kas 
savā plūdumā caurvij novadu.
6.3. Baldones novada karoga krāsas – 
sarkana un zila, ar baltu joslu, kura 
šķērso karoga plakni horizontāli pa 
centra līniju. Karoga centrā attēlots 
Baldones ģerbonis.
6.4. Baldones novada karoga krāsu joslu 
attiecība (sarkana–balta–zila) – 2:1:2.
6.5. Karoga vidū, diagonāļu krust-
punktā, novietots Baldones novada 

ģerbonis. Ģerboņa izmērs plaknē – 
1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa 
augšējai malai, 1/5 no karoga pla-
tuma līdz ģerboņa apakšējai malai. 
Ģerboņa augstums – 3/5 no karoga 
platuma.
6.6. Novada karoga poligrāfiskai at-
tēlošanai izmanto šādus krāsu toņus:
6.6.1. melnā krāsa – PANTONE 
BlackC vai CMYK 0/0/0/100;
6.6.2. sarkanā krāsa – PANTONE 
186C vai CMYK 0/100/81/4;
6.6.3. sudraba krāsa – PANTONE 
877C vai CMYK 0/0/0/27;
6.6.4. zilā krāsa – PANTONE 286C 
vai CMYK 100/66/0/2;
6.6.5. brūnā krāsa – PANTONE 
479C vai CMYK.
6.7. Baldones novada karoga sarkanās, 
baltās un zilās joslas attiecības, novada 
ģerboņa attiecības, kā arī karoga platu-
ma un garuma attiecības, neatkarīgi no 
karoga izmēriem, atbilst šo noteikumu 
3. pielikumā norādītajam paraugam.

III. Baldones  
simbolikas lietošana
7. Baldones novada simboliku lieto ša-
jos noteikumos un citos normatīvajos 
aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā, 
garantējot pienācīgu cieņu pret tiem.
8. Ģerboņu attēla lietošana:
8.1. Baldones novada pašvaldībai ir 
ekskluzīvas tiesības izmantot Baldo-
nes novada ģerboni, kā arī tā atseviš-
ķu elementu attēlus;
8.2. Baldones novada ģerboni attēlo uz 
Pašvaldības, tās domes un iestāžu veid-
lapām un zīmogos, vizītkartēm, depu-
tātu un darbinieku krūšu nozīmēm, 
pašvaldības informatīvā izdevuma 
„Baldones Ziņas” titullapas, pašvaldī-
bas domes apbalvojumiem un citiem 
reprezentācijas materiāliem; 
8.3. novada pašvaldības iestādes 
drīkst lietot ģerboņa attēlu to rīkota-
jos pasākumos;
8.4. ģerboņa attēlu drīkst lietot dekoratī-
vos nolūkos. Šādā gadījumā tam sagla-
bājas Baldones novada simbola statuss;
8.5. Saskaņā ar Baldones novada do-
mes lēmumu var atļaut lietot ģerboņa 
attēlu arī citos gadījumos, kas nav pa-
redzēti šajos noteikumos. 
9. Karoga lietošana:
9.1. pastāvīgi – mastā pie Baldones 
novada domes ēkas;

9.2. pašvaldības izsludinātajos publis-
kajos un citos svinīgos pasākumos –  
pie Baldones novada pašvaldības  
iestāžu ēkām;
9.3. pēc brīvas gribas – valsts svētkos 
un atceres dienās kopā ar Latvijas 
valsts karogu, tam labajā pusē, skato-
ties virzienā pret ēkas fasādi. Tautas, 
reliģiskajos un ģimenes svētkos, atce-
res dienās un citos gadījumos;
9.4. sēru dienā karogs lietojams tādā 
kārtībā, kāda noteikta Latvijas valsts 
karogam;
9.5. telpās karogu lieto tam īpaši pare-
dzētā goda vietā. Ja to lieto kopā ar Lat-
vijas valsts karogu – no tā labajā pusē;
9.6. Karogu aizliegts lietot:
9.6.1. pacelt virs un pie ēkām, kurās 
tiek veikts kapitālais remonts vai ku-
ras ir avārijas stāvoklī, vai kurām tiek 
remontēta fasāde (izņemot adminis-
trācijas un pašvaldības iestādes ēkas); 
9.6.2. citās nepiemērotās vietās un 
apstākļos (piemēram, kokos, virs un 
pie saimniecības ēkām, nesakoptās 
vietās un tamlīdzīgi); 
9.6.3. lietot bojātu, nekvalitatīvi izga-
tavotu un izbalējušu Baldones nova-
da karogu; 
9.7. proporcionāli samazinātu Bal-
dones novada galda karogu sarunu, 
konferenču un citu oficiālu tikšanos 
laikā novieto uz galda pa labi no 
tās Baldones novada amatpersonas 
priekšā, kura vada sarunas. Galda 
karogu var lietot arī Baldones novada 
amatpersonu darba telpās, novietojot 
to amatpersonas priekšā pa labi. 
9.8. Baldones novada karoga attēlu drīkst 
lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot 
tam cieņu. Šajā gadījumā tam saglabājas 
Baldones novada simbola statuss.
10. Aizliegts lietot Baldones pilsētas 
un novada ģerboņa un karoga attēlu 
kā preču vai pakalpojuma zīmi. 

IV. Simbolikas izmantošana 
komerciālos nolūkos
11. Baldones novada simboliku komerci-
ālos nolūkos drīkst lietot tikai ar Baldo-
nes pašvaldības atļauju, par ko ir jāmaksā 
pašvaldības nodeva saskaņā ar pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem Nr.9 „Par 
Baldones pašvaldības nodevām”.
12. Atļaujas saņemšanai par Baldones 
novada simbolikas izmantošanu komer-
ciālos nolūkos pašvaldībā jāiesniedz:

12.1. iesniegums, kurā norādīts iz-
mantošanas mērķis un informācija 
par tiražēšanas apjomiem;
12.2. izstrādājuma skice vai etalona 
paraugs.
13. Lēmumu izsniegt vai atteikt iz-
sniegt atļauju pieņem Baldones novada 
dome. Domes lēmumu var pārsūdzēt 
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. 
14. Atļauja saņemama pēc pašvaldī-
bas nodevas nomaksas.

V. Atbildība par 
simbolikas lietošanu
15. Par Baldones novada simbolikas 
izmantošanas un lietošanas noteiku-
mu pārkāpšanu, necieņas izrādīšanu 
vai simbolikas zaimošanu vainīgā 
persona tiek sodīta administratīvi – 
ar brīdinājumu vai naudas sodu: 
15.1. fiziska persona – no 15,00 līdz 
70,00 eiro; 
15.2. juridiska persona vai nevalstiska 
organizācija – no 70,00 līdz 140,00 eiro. 
16. Par Noteikumu 15. punktā no-

teikto pārkāpumu, ja tas izdarīts at-
kārtoti gada laikā pēc administratīvā 
soda uzlikšanas, vai persona, kurai 
uzlikts administratīvais sods par 
Noteikumu 15. punktā noteikto pār-
kāpumu, turpina neatļauto darbību, 
vainīgā persona tiek sodīta adminis-
tratīvi ar naudas sodu: 
16.1. fiziska persona – 140 eiro;
16.2. juridiska persona vai nevalstis-
ka organizācija – 280,00 eiro. 
17. Administratīvā naudas soda uzlik-
šanas pamats ir administratīvais pārkā-
puma protokols, ko ir tiesīgas sastādīt 
pašvaldības policijas amatpersonas.
18. Par šo noteikumu pārkāpumiem ad-
ministratīvo pārkāpumu lietas izskata 
un lēmumu pieņem Baldones novada 
domes Administratīvā komisija.

VI. Noslēguma jautājums
19. Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības in-
formatīvajā izdevumā „Baldones Ziņas”.

Baldones novada domes 
priekšsēdētāja K. Putniņa

PASKAIDROJUMA RAKSTS
I. Projekta nepieciešamības pamatojums

1.

Problēmas 
raksturojums, 
kuras risināšanai 
nepieciešami saistošie 
noteikumi

1.1. Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 7. punkts noteic, ka dome var noteikt 
pilsētas, novada vai pagasta simboliku, saskaņojot 
to ar Valsts heraldikas komisiju;
1.2. Saistošie noteikumi izstrādāti ar mērķi – 
nostiprināt novada identitāti un lai novads būtu 
atpazīstams pēc simbolikas.

2.
Pastāvošais tiesiskais 
regulējums un tā 
būtības skaidrojums 

Ņemot vērā, ka Baldones pašvaldībā šādi no-
teikumi nebija, tad izstrādājami jauni saistošie 
noteikumi.

II. Īss projekta satura izklāsts

1.

Atsauce uz ārējiem 
normatīviem aktiem, 
no kuriem izriet 
pilnvarojums izstrādāt 
saistošos noteikumus

Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos 
noteikumus par pašvaldības simboliku izriet no 
likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešās daļas.

2.
Saistošo noteikumu 
izdošanas mērķis un 
skaidrojums

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt Baldones 
novada simboliku (karogu un ģerboņus) un 
kārtību, kādā tā izgatavojama un lietojama.

III. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Iespējamie izdevumi – 700,00 EUR. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai 
nav nepieciešams paplašināt esošo institūciju kompetenci.

IV. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 
personas, kuras vēlēsies izmantot Baldones novada simboliku. 

V. Informācija par administratīvajām procedūrām
 Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

VI. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Informācijas publicēšana pašvaldības mājaslapā internetā un iesniegto 
priekšlikumu izvērtēšana.

Saistošie noteikumi Nr.8
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 30. jūnija sēdes lēmumu (prot. Nr.7, 91.§)

Par Baldones novada simboliku
 Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”43. panta trešo daļu 

1. pielikums
Baldones pilsētas ģerbonis

2. pielikums
Baldones novada ģerbonis

3. pielikums
Baldones novada karogs
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plkst. 18.30 dalībnieki un koncerta apmeklētāji devās gājienā uz svētku 
noslēguma koncertu estrādē. Interesanti, ka gājiena dalībnieku rindās bija 
manāms arī Vācijas karogs. Par interesantāko gājiena dalībnieku tika atzīta 
Baldones bērnudārza vadītāja, kas bija tērpusies vāveres kostīmā. Gājienu 
pavadīja pūtēju orķestris, kas pieskandināja pilsētu ar lustīgām melodijām. 
Estrādē koncerts bija skaists. Vakara izskaņā bija krāšņa uguņošana, pēc 
kuras sekoja jestra balle.

Vieta, kur justies kā mājās, – Baldones novads.
Alma Šlosberga

Vieta, kur justies kā mājās

Sākums 1. lpp.

Lepnums, prieks, apbrīna – un 
tā varētu turpināt ilgi vēl, jo 
Alkšņu ģimenes un draugu 
koncerts bija tik bagāts emo
cijām, ka grūti vienā vārdā to 
izteikt. 

Tik skaistas melodijas un pašu 
komponētā mūzika sniedza bau-
dījumu klausītājiem, un esmu 
pārliecināta, ka pozitīvais pacilā-
jums, kas bija pēc koncerta, kādu 
laiku vēl nezuda. Prieks, ka jau-
nieši atrod sevī vēlmi un laiku, 
lai apgūtu mūziku, jo tā ne tikai 
attīstīta prātu, bet arī pilnveido 
personību. Mūzika ir kā valo-
da, kuru apgūt ir garš un ļoti 
sarežģīts process, katrs no šiem 
jauniešiem, kas 30. jūlija vakarā 
bija uz skatuves, ir pelnījis skaļus 
aplausus un apbrīnu.

Koncerta apmeklētājiem tika 
dota lieliska iespēja dzirdēt mū-
ziku, kas atgādināja par pasaules 
bagāto vēsturi. Patīkamas emo-
cijas raisīja pirmatskaņojums, 
jo tas lika justies īpaši. Savukārt 
pasaules slavenās melodijas bija 
pamatīgs pārbaudījums kājām, 
jo tās noturēt mierā bija grūti, 
tā vien gribējās dejot! Kvalitatī-
vais un tik skaistais koncerts ļāva 
atslēgties no realitātes un ikdienas 
rūpēm – tas bija burvīgs, bezrū-
pīgs piedzīvojums.

Vakars aizritēja nemanot, šādus 
vakarus varētu vēlēties biežāk. Baldo-
ne ir bagāta, jo te dzīvo talantīgi un 
ļoti jauki cilvēki, kas ar savu mākslu 
prot citiem dāvināt lielu prieku.

Alma Šlosberga

Alkšņi un 
draugi 
savai 
pilsētai
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Ļoti karstā un dunduriem pil
nā 26. jūlija sestdienā plkst. 
10.00 aptuveni 90 azartisku 
baldoniešu un novada viesu 
no Jūrmalas, Mārupes, Rīgas, 
Ogres un Ķekavas, kuri par 
pasākumu bija uzzinājuši no 
dažādiem informācijas avo
tiem, devās ekspedīcijā ar ve
losipēdiem apskatīt Baldones 
novada meža ezerus – Pakuļ
ezeru, Zāļezeru, Mazo un Lielo 
Kausezeru, kā arī Liliju ezeru. 

Tik karstā dienā ezeru apceļošana 
bija lieliska izvēle, jo atpūtas pau-
zes un pusdienu laikā, kad visus 
Kausezera atpūtas vietā veldzē-
ja aukstā zupa, reti kurš palika 
krastā un neizmantoja iespēju 
atvēsināties ezera ūdenī.

Visa velobrauciena garums 

bija 30 km, un kopā ar atpūtas 
pauzēm un pusdienām pasākums 
ilga aptuveni 6 stundas.

Jāatzīmē, ka braucēji bija da-
žāda vecuma, – no bērniem līdz 
pat sirmgalvjiem, kuri norādī-
ja, ka regulāri nedēļas nogalēs 
izbraucot kādu jauno velomar-
šrutu un ar nepacietību gaidīšot 

ziņu par citu līdzīgu pasākumu 
norisi pie mums – Baldonē! 
Šis šogad bija jau otrais šāda 
veida pasākums mūsu novadā. 
Iepriekšējā velobraucienā, kurš 
notika maijā ar mērķi atklāt ak-
tīvo tūrisma sezonu, piedalījās 
aptuveni 100 dalībnieku. Šādu 
pasākumu popularitāte parāda, 

ka gan pašiem baldoniešiem, gan 
mūsu viesiem ir interesanti kolektīvi 
atpūtas pasākumi ģimenēm, kuros 
var piedalīties un kopīgi lieliski pa-
vadīt brīvo laiku visu vecumu cilvēki.

Liels paldies jāsaka baldonietei 
un aktīvai MTB velosportistei In-
grīdai Šmitei par maršruta ideju, 
Sporta kompleksa vadītājam Edga-
ram Brigmanim par palīdzību pa-
sākuma organizēšanā un maršruta 
marķēšanā, kā arī Baldones novada 
pašvaldības policijai par satiksmes 
regulēšanu pilsētas centrā un teh-
nisko atbalstu brauciena laikā!

Attēlu galerija no velobrau-
ciena skatāma Baldones novada 
mājaslapas sadaļā „Tūrisms”, kā 
arī novada lapā www.facebook.
com/BaldonesNovads.

Elīna Brigmane,  
tūrisma organizatore

Atklājām Baldoni no jauna – velobraucienā 
iepazinām Baldones meža ezerus!

Šā gada 2. augustā Baldones 
novada svētku ietvaros Baldo
nes pašvaldības Sporta bāzē 
pie Baldones Sporta komplek
sa norisinājās novada sporta 
spēles. 

Baldones novada iedzīvotājiem un 
viesiem bija iespēja parādīt savu 

sportisko garu un prasmes 18 da-
žādos komandu un individuālajos 
sporta veidos. Prieks par to, ka 
šogad sporta spēlēs piedalījās liels 
dalībnieku skaits visās disciplī-
nās. Vispopulārākais komandu 
sporta veids bija pludmales vo-
lejbols. Šeit savstarpēji sacentās 
10 komandas. Liels paldies visiem 

tiesnešiem – Pjotram Babickim, 
Jānim Ķirsim, Andrim Kamins-
kim, Ivaram Brigmanim, Denisam 
Širantam, Andai Braķei, Kristīnei 
Braķei, Montai Brigmanei, Mār-
tiņam Brigmanim, Katrīnai Belu-
oško, Elīnai Brigmanei, Agnesei 
Spustakai, Ilzei Spustakai, Aiva-
ram Urtānam, Edgaram Siliņam, 

Jānim Piparam, Megijai Grieķei –,  
kuri palīdzēja nodrošināt sek-
mīgu sporta spēļu norisi, katrs 
atbildot par kādu no dažādajām 
sporta disciplīnām. Pateicība arī 
Rihardam Snikusam jeb DJ Richy 
Rich par muzikālo fonu jautrākai 
noskaņai sporta pasākuma laikā.

E. Brigmanis

Liels dalībnieku un komandu skaits 
2014. gada Baldones novada sporta spēlēs!
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Darījums par bijušās sanato
rijas ēku iegādi tika pabeigts 
2013. gada decembrī. Šī objek
ta iegādes motīvs bija vēlēša
nās atjaunot sanatoriju „Bal
done”, ievērojot mūsdienīgu 
pieeju balneoloģijai.

2014. gada ziemā tika veik-
ta ārstniecības korpusa nesošo 
konstrukciju ekspertīze, ko veica 
kompānija, kas jau desmitiem 
gadu veic tādus darbus. Apseko-
šanas rezultāti ir apkopoti oficiālā 
slēdzienā. Tā kā daudzus gadus 
ēka atradās nokrišņu iedarbībā, 
diemžēl starpstāvu pārsedzes atro-
das avārijas situācijā. Pastāv risks, 
ka griestu pārsegumi var iebrukt. 
Konstatētas arī plaisas ārsienās. 
Pagaidu jumta uzlikšana notikusi 
bez nesošo slodžu aprēķina, kā 
rezultātā jumts jau ir sācis daļēji 
ieliekties un deformēties. 

Ir noslēgts līgums ar bijušā 
projektēšanas biroja „Kurortpro-
jekt” speciālistiem, kam ir pieredze 

balneoloģiskās ārstniecības objektu 
projektēšanā kā Krievijā, tā arī Ka-
zahstānā, Baltkrievijā un Ukrainā. 
Šī darba rezultāts būs tehnoloģiskā 
projekta daļa ar iekārtām, platību 
aprēķiniem un funkcionālajām tel-
pām. Pēc šī etapa plānojam slēgt 
līgumu ar Latvijas Arhitektu biroju 
par pilna arhitektūras projekta iz-
strādi. Vecās ēkas vietā tiek plāno-
ta jaunās divstāvu ēkas būvniecība, 
kurā ietilps arī pilnvērtīgs pagrab-
stāvs. Patlaban projektētāji ir ap-
rēķinājuši nepieciešamo platību –  
4200 kv.m. Šobrīd pastāv nor-
matīvi, tostarp arī ES, procedūru 
kabinetu platības aprēķināšanai. 
Vecā ēka šiem normatīviem neat-
bilst. Tāpat arī ir mainījusies pieeja 
balneoloģiskajai ārstniecībai. Dūņu 
vannu vietā tiek izmantotas aplikā-
cijas. Līdz ar to Eiropā tiek ražotas 
atbilstošas iekārtas gan ārstniecis-
ko maisījumu sagatavošanai, gan 
kušetes, gan cita nepieciešamā 
tehnika. Pamatojoties uz jauna-
jām tehnoloģijām, šodien neviens 

vairs nebūvē dūņu glabātavas, kur 
uzglabāt desmitiem tonnu dūņu, 
un nepievada katram kabinetam 
caurules. Jaunā korpusa izvieto-
jums vecā korpusa vietā ir izdevīgs 
daudzu faktoru dēļ. Jaunās kana-
lizācijas un ūdensvada ierīkošana, 
izmantojot vecās trases, neradīs 
postījumus parkā. Nebūs jābūvē 
jauni pievedceļi. Vecā korpusa 
demontāža notiks jaunā projekta 
ietvaros.

Līdz šim jau ir veikta ārstnie-
cisko dūņu ķīmiskā analīze, kuras 
rezultāti nodoti projektētājiem. 
Projekta izstrādi ļoti apgrūtina 
pilnīgs arhitektūras dokumentā-
cijas trūkums. Trūkst informā-
cijas par sērūdens urbumiem, to 
tehniskajiem parametriem. Grūti 
konstatēt to atrašanās vietu, ze-
mes īpašniekus, to nozīmi vecās 
sanatorijas darbā.

Patlaban esam uzsākuši parka 
sakārtošanas darbus. Šajā nolūkā 
apgriežam krūmus, tīrām celiņus, 
vācam atkritumus, izzāģējam no-

Ir pagājis nedaudz vairāk kā 
gads kopš pašvaldību vēlēša
nām, kad domē pārstāvētie 
deputāti pirmo reizi sanāca 
uz pirmo nopietno sēdi. Ar 
šo sēdi sākās jauns cikls, kas 
solīja jaunas vēsmas novadā. 
Pašvaldībā iekļuva divas jau 
iepazītas un divas jaunas, līdz 
šim nepārstāvētas partijas. 

Toreiz vēl neviens neņēmās pa-
redzēt nākotnes notikumus. Ta-
gad varam atskatīties uz saviem 
paveiktajiem un iesāktajiem dar-
biem gada griezumā, un patiesībā 
varam secināt – pirmie puni ir 
gūti, bet, kā savulaik teica kāds 
gudrs cilvēks, „nekļūdās tas, kas 
neko nedara”.

Viens no lielajiem izaicināju-
miem bija novada budžeta apstip-
rināšana. Apzinoties, ka līdzekļu 
ir tieši tik daudz, cik ir, atbalstī-
jām sagatavoto budžeta projektu. 
Tajā skaitā kaut arī nelielu, bet 
tomēr algu pieaugumu pašvaldī-
bas darbiniekiem, apstiprinājām 
līdzekļu piešķiršanu bērnudārza 
divu grupiņu remontam un lī-
dzekļus pilsētas labiekārtošanas 
un attīstības projektiem. Nacio-
nālā apvienība Saeimā panāca, 
ka no valsts budžeta teju gandrīz 

14 000 eiro tiek piešķirti vidus-
skolai mācību līdzekļu iegādei. 
Jāatzīst, ka jau toreiz pārsteidza 
„Vienotības” kolēģu priekšlikumi, 
piemēram, nepiešķirt līdzekļus re-
presēto biedrībām vai pārtraukt 
sniegt brīvpusdienas Mūzikas 
skolā un vairs nedotēt pusdienas 
bērnudārzā, nepiešķirt līdzekļus 
Mercendarbes muižas uzturēša-
nai, kas faktiski nozīmēja risināt 
jautājumu par tās atsavināšanu 
vai iznomāšanu. Tagad šie paši 
deputāti sevi postulē kā muižas 
un vēstures sargus. Tā ir kla-
ja necieņa ne tikai pret novada 
iedzīvotājiem, bet arī kolēģiem. 
Tāpat biju pārsteigts par priekšli-
kumu pārtraukt „Baldones Ziņu” 
iespiešanu, jo vairāk tāpēc, ka tas 
ir praktiski vienīgais līdzeklis, kā 
informēt cilvēkus, kuriem nav vai 
kuri nelieto internetu.

Jā, kā jau iepriekš esmu rak-
stījis, šis nebija tāds budžets, kādu 
mēs visi vēlētos, bet, ja naudiņas 
ir tik, cik ir, tad ar to ir jārēķinās.

Aktīvs darbs darba grupā par 
jaunu novada mājaslapu vaina-
gojies panākumiem, un ceru, ka 
uz jauno gadu novada mājaslapa 
būs moderna un mūsdienu pra-
sībām atbilstoša. Tāpat priecē, ka 
jau no nākamā gada piedzimšanas 

pabalsts par katru nākamo bērnu 
būs palielināts par 35 eiro ar no-
sacījumu, ka vismaz vienam no 
vecākiem jābūt deklarētam Bal-
dones novadā vismaz 12 mēnešus. 
Novada domes atbalsts sportis-
tiem, muzikantiem un pašdarb-
nieku kolektīviem arī ir svarīgs 
priekšnosacījums, lai uzlabotu 
kultūras dzīvi novadā.

Šķiet, pēdējā gada laikā Bal-
doni ar oficiālām vizītēm ir ap-
meklējuši vairāk ministru nekā 
iepriekš piecgadē. Toreiz vēl ama-
tā esošais VARAM Einārs Cilins-
kis augstu novērtēja baldoniešu 
sasniegto un iecerēto attīstības 
programmā, kā arī atzīmēja spē-
ju izdzīvot no saviem līdzekļiem. 
Bijusī kultūras ministre, viesojo-
ties Baldonē, vēl joprojām atceras 
Mūzikas skolas skolēnu sniegto 
koncertu un ar atzinību novērtēja 
sasniegto līmeni.

2013. gads paliks atmiņā arī 
ar to brīdi, kad Baldones sanato-
riju savā īpašumā ieguva spēcīgs 
investors, kurš vēlas atjaunot Bal-
donei kūrortpilsētas slavu. Diem-
žēl arī šeit negribot, bet nākas 
sastapties ar „Vienotības” kolēģu 
nekonsekvenci, kad vārdos visi 
sakām, ka atbalstām uzņēmējus 
un vēlamies kūrortu, bet darbos 

runājam puspatiesības vai reizēm 
pat nekautrējamies melot. Šobrīd, 
vēl tikai sakopjot parku un do-
mājot par nākotnes projektu, šim 
uzņēmējam tiek likti sprunguļi 
ratos, lai tikai saglabātu... Spēkā 
esošais detālplānojums neparedz 
neko sagraut, to neatjaunojot. Bet 
brīdī, kad uzņēmējs nāks uz domi 
ar piedāvājumu kaut ko mainīt 
vai pārveidot, tad tiks veidotas 
sabiedriskās apspriešanas un kopā 
ar iedzīvotājiem tiks meklēts labā-
kais risinājums. Tā kā sanatorijas 
komplekss ir privātīpašums, tad 
tikai īpašnieks var sniegt publisku 
informāciju par saviem plāniem 
un tādā apjomā, kā to uzskata 
par vajadzīgu un iespējamu. Do-
mes priekšsēdētāja un deputāti 
to rīcībā esošo informāciju var 
publiskot tikai ar īpašnieka atļau-
ju. Lai informētu iedzīvotājus par 
investora plāniem, lūdzām viņu 
sniegt preses relīzi, kas lasāma 
šajā avīzē. Domes amatpersonas 
aktīvi palīdz īpašniekam savākt 
visus nepieciešamos izejmateriālus 
projektēšanai. Savulaik iedzīvo-
tāji griezās domē ar jautājumu, 
ko taisās būvēt domes deputāts 
E. Valantis savā kopīpašumā Pas-
ta ielā. Viņiem tika atbildēts, lai 
jautā to īpašniekam. Būtu pretli-

kumīgi, ja domes amatpersonas 
sāktu sniegt informāciju par pri-
vātpersonu īpašumiem trešajām 
personām. Tātad arī parakstu 
vākšana par saglabāšanu savā 
ziņā ir demagoģija un nekas vai-
rāk par vēlēšanu gada aktivitātēm. 
Paliek tikai jautājums, kāds ir šo 
aktivitāšu mērķis – palīdzēt vai 
celt vētru ūdens glāzē un radīt 
iespaidu, ka arī viņi kaut ko dara.

Īpaši mani pārsteidz „Vieno-
tības” kolēģu aktivitāte interneta 
vidē, jo vairāk tāpēc, ka domes 
un komiteju sēdēs viņus tik bieži 
nemaz negadās satikt. Ļoti iespē-
jams, ka arī tāpēc viņi bieži vien 
negūst pietiekami daudz infor-
mācijas, lai varētu izvērtēt visus 
par un pret.

Noslēgumā gribētos atzīmēt, 
ka deputāta darbs ir ne tikai do-
mes sēdē vai komitejā. Deputāta 
darbs – tas savā ziņā ir aicinā-
jums darīt to, kas patīk, darīt to 
iedzīvotāju interesēs. Darīt to 
ikdienā un svētkos. Man depu-
tāta nosaukums ir lepnums par 
to, ka man ir uzticējuši strādāt 
sava novada labā, latviešu labā 
un nākotnes labā. Un šis darba 
cēliens ir tikai sācies…

Jānis Eglīts, domes deputāts 
tālr. 27019344

kaltušos zarus. Plānojam iekon-
servēt guļamkorpusu, lai nepie-
ļautu tā tālāku bojāeju.

Mēs vēlētos, lai vietējā vara 
un policija pievērstu uzmanību 
tam faktam, ka teritorija ir pri-
vātīpašums, ko Latvijā aizsargā 

valsts, taču šajā īpašumā regulāri 
ielaužas nepiederošas personas. 
Lūdzam sadarboties, lai turpmāk 
novērstu tādus pārkāpumus, jo 
vairāk tāpēc, ka likumdošanas 
bāze ļauj to efektīvi darīt.

Dmitrijs Astašenko 

Atskats uz pirmo gadu domē

Preses relīze par 
Baldones sanatorijas attīstību

Domes komentārs
Sanatorijas kompleksam ir spēkā esošs detālais plānojums, kas 
jāievēro, veicot jebkurus celtniecības vai renovācijas darbus šajā 
teritorijā. Minētais plānojums neparedz papildu apbūves platības 
jau esošajām. Ja īpašnieks vēlēsies ko mainīt šajā plānojumā, tad 
viņam jāgriežas ar iesniegumu domē, kura tad arī lems, vai atcelt 
jau esošo detālo plānojumu un atļaut izstrādāt jaunu. Ja tāds lē-
mums tiks pieņemts, tad izstrādātais, pēc jaunās terminoloģijas –  
lokālais plānojums –, tiks nodots publiskai apspriešanai. Tikai pēc 
tās rezultātu apkopošanas dome pieņems lēmumu – apstiprināt 
vai neapstiprināt lokālo plānojumu. Tikai tad var projektēt ēkas, 
saņemt būvvaldē arhitektūras – plānošanas uzdevumu, būvatļauju 
un sākt darbus. Būvvalde savā kompetencē nepakļaujas domes 
priekšsēdētājam. Tikai būvvalde var izsniegt un anulēt būvatļaujas. 
Neviena amatpersona, pat ne domes priekšsēdētājs, nevar atļaut 
vai aizliegt būvniecību, ja tā tiek īstenota saskaņā ar spēkā esošo 
likumdošanu.

Sanatorijas ārstniecības korpuss nav arhitektūras vai kultūras 
piemineklis, taču tam ir sava īpašā vieta baldoniešu vēsturiskajā 
atmiņā. Pasaulē ir ne mazums piemēru, kad šādas vecas ēkas tiek 
uzbūvētas no jauna, bet jau atbilstošas mūsdienu prasībām.
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Pēkšņi, ne no kurienes, ir, var 
teikt, uzsprādzis jautājums par 
Baldones sanatoriju.

Atsaucoties uz Baldones iedzīvo-
tāju satraukumu par klīstošajām 
baumām, ka „jauks nost Baldones 
sanatorijas vēsturisko ēku”, uzdevām 
šo jautājumu domes izpilddirekto-
rei, kurai nebija informācijas par 
šādiem jaunā īpašnieka nolūkiem.

Kaut kāda rosība Baldones sa-
natorijas teritorijā notiek, cilvēki 
darbojas, stāv konteineri. Parasti 
nav dūmu bez uguns.

Aktualizējām šo jautājumu 29. 
jūlija domes sēdē, lai no vienīgā 
cilvēka, kam esot informācija –
priekšsēdētājas –, uzzinātu kaut ko 
vairāk par to, kas noticis un notiek 
sanatorijā pēdējā pusgada laikā.

Uzreiz gan saņēmām norādīju-
mu, ka nedrīkstam neko nevienam 
tālāk izpaust un publicēt, jo tā esot 
privāta informācija, neskatoties uz 
to, ka tas būtiski skar Baldones 
nākotni. Tagad jau lielos vilcienos 
tas ir izskanējis Latvijas Radio2  
7. augustā 8.46 rīta intervijā ar K. 
Putniņu (http://lr2.latvijasradio.lv/
lv/lr/arhivs/?adv=1&d=7&m=8&y=
2014&d2=&m2=&y2=&channel=1
&keyword=) un Baldones mājaslapā 
Dmitrija Astašenko „Preses relīzē 
par Baldones sanatorijas attīstību”, 
kam seko domes komentārs. Nav 
skaidrs, kurš no domes šo komen-
tāru ir rakstījis, jo autors acīmredzot 
uzskata, ka ir visa Baldones dome.

Tātad, ko mēs šobrīd zinām:
• Sanatorijai „Baldone” ir jauns 

īpašnieks, apsveicam. Pozitīvi.
• Ir vēlēšanās atjaunot Baldones 

sanatoriju (D. Astašenko „Preses 
relīze par Baldones sanatorijas at-
tīstību”). Lieliski. Ļoti pozitīvi.

• Esot veikta ārstnieciskā korpu-
sa nesošo konstrukciju ekspertīze, 
kompānija „X”, ticam uz vārda, 
jo slēdzienu neviens nav redzējis.  
K. Putniņas viedoklis – „saglābt 
neizdosies”. Negatīvi.

• Par ekspertīzi guļamkorpusā 
neviens nerunā, bet K. Putniņas 
viedoklis – „būtiski nav bojāts”, ti-
cam uz vārda. Negatīvi.

• „Ir noslēgts līgums ar bijušā 
projektēšanas biroja „Kurortprojekt” 

speciālistiem”, nekas vairāk par spe-
ciālistiem nav zināms. Ar nepacie-
tību gaidīsim rezultātu.

• „Sanatorijas kompleksam ir 
spēkā esošs detālais plānojums, kas 
jaievēro, veicot jebkurus celtniecības 
vai renovācijas darbus šajā terito-
rijā” (Domes komentārs), lieliski, 
rodas ticība, ka bez domes ziņas 
un sabiedriskās apspriešanas vienā 
nejaukā rītā nepamodīsimies pie 
gruvešu kaudzes. Pozitīvi.

Secinājums: apsveicami, ka jau-
najam īpašniekam ir darba spars un 
konkrēti ar sanatorijas „Baldone” 
atjaunošanu saistīti plāni. Nesapro-
tama tikai ir ēku tehniskā stāvokļa 
rotācija. Iepriekšējos gados bija vie-
doklis – ja jauc, tad jājauc guļam-
korpuss, kas esot avārijas stāvoklī un 
bīstams. Šobrīd informācijas ir tik 
maz un pamatojuma tai vēl mazāk, 
ka gaidīsim un cerēsim, ka viss, kas 
turpmāk notiks Baldones sanatorijā, 
būs saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumdošanu, Baldones vēsturi un 
vēsturisko apbūvi, jo „Teritorijas 
plānojums nosaka saglabāt un aiz-
sargāt Baldones pilsētai raksturīgās 
un vēsturiskās ēkas (arī tās, kurām 
nav kultūras pieminekļa statusa)”, 
(Pašvaldības saistošie noteikumi Nr.1 
„Par Baldones novada teritorijas plā-
nojumu 2013.–2024. gadam”).

Notiek iedzīvotāju parakstu 
vākšana pret vēsturiskās Baldones 
sanatorijas kūrmājas nojaukšanu. Ai-
cinām parakstīties veikalā „Namiņš”.

Jebkurš var palīdzēt šajā pro-
cesā, iesaistoties parakstu vākšanā.
Rakstiet: mesbaldonei@gmail.com.

Mēs uzskatām, ka par visiem 
Baldonei nozīmīgajiem jautājumiem 
iedzīvotaji ir jāinformē un jādiskutē 
pēc iespējas plašākā sabiedrībā.

Mēs esam par Baldones at-
tīstību, iedzīvotāju labklājību un 
caurskatāmu pašvaldības pārvaldi.

Mēs nedrīkstam aizmirst un 
iznīcināt sava novada vēsturi. 

Baldonei ir ar ko lepoties, un 
Baldonei ir nākotne.

Mēs mīlam Baldoni.
Baldones domes deputāti,

saraksts „Vienotība”
mesbaldonei@gmail.com

Raimonds Audzers,
Edmunds Valantis,

Jānis Mugurevičs

Par Baldones sanatoriju

Baldones Mākslas skolā
septembrī mācību gada sākums – 

audzēkņu un pedagogu tikšanās plkst. 15.00 
Mākslas skolas telpās Daugavas ielā 2A.

Mākslas skola uzņem jaunus audzēkņus 
visās vecuma grupās. 

Iestājeksāmens 2. septembrī plkst. 15.00 
Mākslas skolā, Daugavas ielā 2A. Līdzi jāņem zīmulis un dzēšgumija.

2014. gada 1. augustā Baldo
nes novada svētku ietvaros 
Mercendarbes muižā notika 
saimnieču kulinārijas konkurss –  
skate „Baldones garša”. 

Domājot par novada tūrisma jo-
mas attīstību, pasākuma pamatā 
bija ideja izveidot Baldones nova-
dam raksturīgu ēdienkarti, kuru 
vietējie ēdināšanas uzņēmumi va-
rētu izmantot tūristu un viesu uz-
ņemšanai, saucot šo piedāvājumu 
par „Baldones garšu”. Galvenais 
nosacījums dalībai – Baldones 
saimniecēm tika lūgts izgatavot 
ēdienus no Latvijai raksturīgiem 
produktiem. 

Savas gatavošanas prasmes 
saimnieces varēja rādīt dažādās 
kategorijās: uzkodas, zupas, pa-
matēdieni, deserti, konditoreja 
un dzērieni. Ēdienus saimnieces 
gatavoja par saviem līdzekļiem. 
Tā kā visu sarūpēto pēc tam 
kopīgi apēda, to varēja uzskatīt 
par baldoniešu ziedojumu novada 
svētku galdam.

Ēdieni bija gan vizuāli lieliski 
noformēti, gan gardi un atšķirī-
gi. Garšu nav viegli aprakstīt, bet 
vizuālu ieskatu Baldones dāmu 
kulinārajā meistarībā iespējams 
gūt, skatot pasākuma fotogaleri-
ju Baldones novada mājaslapas 
sadaļā „Tūrisms”.

Baldones čaklās saimnieces, 
kuras mēs godinām, izsakot lielu 
pateicību par viņu drosmi un at-
zinību par kulinārijas prasmi, ir:
•  Ilze Kupča (tortes);
• Biruta Rolle (zupa, salāti, uzko-
das, dzēriens);
• Liene Bojaruneca (biezputra, 
krēms ar ķīseli);
• Baiba Gaure (uzkodas);
• Ineta Karule (uzkodas no mājas 
siera un medus torte);
• Lonija Lucāne (zivju ēdieni);
• Lolita Pumpure (gaļas ēdieni);
• Irīna Rusaka (uzkodas);
• Ida Narunovska (torte „Avots”);
• Sandra Gerts (rulešu torte, ķiršu 
torte, sāļā torte);
• Ligita Rozenštrauha (pildīta vis-

ta, gaļas uzkodas);
• Inta Skuja (sāļais un saldais 
kliņģeris).

Godalgotās vietas atsevišķās 
ēdienu kategorijās ieguva:

Kategorija „Uzkodas”:
1. vieta – Ineta Karule
2. vieta – Irīna Rusaka
3. vieta – Ligita Rozenštrauha
 Kategorija „Salāti”:
1. vieta – Lonija Lucāne
2. vieta – Biruta Rolle
Kategorija „Pamatēdiens”
1. vieta – Ligita Rozenštrauha
2. vieta – Liene Bojaruneca
3. vieta – Lonija Lucāne
Kategorijas „Konditoreja”
1. vieta – Ida Narunovska
2. vieta – Ineta Karule
3. vieta – Sandra Gerts
Kategorija „Deserti” – atzi-

nības raksts Lienei Bojarunecai.
Kategorija „Zupas” – atzinības 

raksts Birutai Rollei.
Skatītāju simpātiju balsoju-

mā par labāko ēdienu konkursā 
„Baldones garša” vienādu punktu 
skaitu ieguva un apbalvotas tika 
čaklās saimnieces Ilze Kupča (tor-
tes) un Baiba Gaure (uzkodas). 

Visas dalībnieces saņēma atzi-
nības rakstus no Baldones novada 
pašvaldības par ieguldījumu nova-
da kultūrvēsturiskajā un tūrisma 
attīstībā.

Pasākuma žūrijas komisijas 
locekle Sandra Ošiņa no interneta 
portāla www.garsigalatvija.lv, 
kurai ir liela pieredze kulināri-
jas pasākumu vērtēšanā Latvijā, 
savā rakstā par Baldones nova-
da konkursu – skati teica šādus 
vārdus: „Milzīgā cilvēku atsaucība 
(ohoho, priecīgi satrauktās bērnu 
sejas, drūzmējoties un gaidot, kad 
beidzot dalīs tortes) liek cerēt, ka 
šādu pasākumu Baldone varētu 
ieviest kā ikgadēju tradīciju. No-
vada ļaužu kopā sanākšanai, sav-
starpējai iepazīšanai, nesteidzīgai 
patērzēšanai pie lielā, apaļā galda 
ir liela nozīme, ikdienas rutīnu 
krāšņojot ar kopīgiem svētku brī-
žiem. Laikā, kad bieži runā par 
lielo aizbraukšanu un Latvijas lau-

ku iztukšošanos, šādi varam satikt 
savus līdzcilvēkus, bērnus kopā ar 
vecākiem un vecvecākiem. Cil-
vēkus, kuri nezaudē optimismu, 
bet gaušanās vietā ņem un dara. 
Redzēt to, ka viņiem izdodas. 
Šāda veida konkurss ir iespēja 
ikvienam kaut ar mazu cienas-
ta gabaliņu pacienāt lielu skaitu 
savu kaimiņu, radu un draugu, 
kas savās mājās vien nebūtu  
iespējams.” 

 Konkursa norisi bagātināja 
Baldones Jāņa Dūmiņa Mūzikas 
skolas bērnu muzikālie priekšne-
sumi skolotājas Jolantas Visockas 
vadībā, stepa dejotāja Māra Pūra 
priekšnesumi, kā arī ekskluzīva 
Baldones sieviešu kāzu kleitu, svi-
nību tērpu un trauku ekspozīcija. 
Par ieguldījumu ekspozīcijas vei-
došanā, ļaujot izstādīt savus tērpus 
un traukus, sakām lielu paldies 
baldonietēm – Brigitai Dūmiņai, 
Dacei Grāvītei, Gunai un Sandrai 
Mugurevičām, Intai Vidžei, Janai 
Skurbai, Jūlijai Semjonovai, Līgai 
Dāboliņai, Karinai Putniņai, Mārai 
un Sandrai Skujām, Rasmai Ro-
zenštrauhai, Zanei Ulmanei, Rūtai 
Ziemelei un Inesei Krejānei. 

Pateicība par pasākuma ide-
jas virzīšanu un ieguldīto darbu 
pasākuma organizēšanā Zanei 
Ulmanei un Inesei Krejānei, 
kā arī brīvprātīgajiem žūrijas 
locekļiem – Jānim Eglītim, Jurim 
Kārkliņam, Sandrai Ošiņai un 
Inesei Krejānei. Sakām paldies par 
muižas ziedu dekorācijām Ievai 
Brikmanei, pasākuma muzikālo 
apskaņošanu  – Rihardam Sni-
kusam, bērnu radošās darbnīcas 
organizēšanu – bērnu pēcpusdie-
nas centra „Baltais ērglis” vadī-
tājai Laimai Valpēterei un viņas 
čaklajiem palīgiem. 

Īpašs paldies Baldones 
uzņēmējiem Žanim Gaujam un 
Anitai Antonei par pasākuma 
atbalstīšanu ar balvām mūsu 
novada saimniecēm!

Elīna Brigmane,  
tūrisma  

organizatore

TĀ GARŠO BALDONE!

Bērnu pēcpusdienas centrs „Baltais ērglis” informē, ka 29. augustā plkst. 12.00 Baldones vidus-
skolas telpās mansardā tiks atklātas jaunās centra telpas. Uz atklāšanu aicināti visi Baldones 
novada bērni un jaunieši, interesenti, draugi un līdzšinējie ikdienas apmeklētāji!

Nokļūšana atklāšanas dienā un arī turpmāk notiks pa vidusskolas galvenajām durvīm. Centru 
varēs apmeklēt jebkurš Baldones novada bērns un jaunietis. Centrs strādās darba dienās no 
plkst. 12.00 līdz 19.00.

Tāpat tiek aicinātas Baldones skolu klašu audzinātājas un bērni iepazīties ar centru Atvērto 
durvju dienu laikā (no 1. septembra līdz 5. septembrim), piesakot dienu un laiku pie centra 
vadītājas.

Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 22040051.
Bērnu pēcpusdienas centra „Baltais ērglis”  vadītāja Laima Valpētere

„Baltais ērglis” aicina uz bērnu pēcpusdienas centra atklāšanu
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SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Rūdolfs Balgalvis

SVEICAM JAUNLAULĀTOS

Ģirts Geriks un  
Sintija  Gēgermane

Āris Otsons un Evita Bula
Normunds Mažolis un  

Liāna Priede
Kristaps Dāle un Baiba Mazure

Kaspars Ozoliņš un  
Inesa Zujeva

Arnis Mellens un Ilona Apruba
Salaulāti Baldones  

evaņģēliski luteriskajā  
draudzē

Rendijs Apse un Zane Vilkāja
Kristaps Dadzītis un  

Evija Stepiņa
Viesturs Rasnacis un  

Elīna Peremeža
Intars Seļickis un Laura Ramata

SVEICAM AUGUSTA 
GAVIĻNIEKUS!

Lūcija Irma Briede – 95
Skaidrīte Greiziņa – 92

Alma Lauva – 92
Arvīds Beirots – 90
Vilma Bernāte – 87

Artūrs Ziebergs – 86
Arnolds Kaļevics – 85

Helēna Praņevska – 85
Imants Grāveris-Grāvnieks – 83

 Eduards Pastars – 83
 Tekla Dreimane – 82
 Helga Nosova – 82
 Nora Riekstiņa – 82

 Alicija Tumanovska – 82
 Marija Juškeviča – 81

 Aldona Ruža – 81
 Biruta Bruža – 80
 Irenijs Buļs – 80

 Alberts Kokins – 80
 Johans Valters Lasmanis – 80

 Didzis Plāte – 80
 Ērika Zigrīda Breņķe – 75

 Margarita Mortukāne – 75
 Jānis Millers– 75

 Dzidra Gunta Vanuška – 75
 Jevgenijs Vasiļecs – 75

 Baiba Grunde – 70
 Irēna Beāta Krāniņa – 70

 Janina Kisļicka – 70
 Aina Mote – 70

 Raitis Ozoliņš – 70

Ļoti atvainojamies un sveicam 
arī pagājušā mēneša jubilāru 

Vladislavu Diļbo 88 gadu 
jubilejā!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Staņislavs Slišāns 1927. g.
Milda Elvīra Vīksne 1920. g.

Aivars Brauns 1943. g.
Silvija Nurgaļijeva 1956. g

Ievas Muzikantes 
Latvijas gadalaiki 
saulesbrillēs
Viens no maniem spilgtākajiem 
iespaidiem šīs vasaras daudzo 
kultūras un mākslas notikumu 
vidū ir mūsu Ievas Muzikantes 
personālizstāde „Latvija – gada-
laiki”. Izstāde apskatāma Rīgas 
Latviešu biedrības nama Baltajā 
zālē vēl līdz 31. augustam. Biju 
izlasījusi informāciju par izstādi, 
taču, ieraugot darbus, biju patie-
si pārsteigta un saviļņota. Div-
padsmit portreti dažādos cilvēka 
vecuma posmos, sākot no maza 
bērniņa līdz cienījama vecuma 
sirmgalvim. 

To visu vieno Latvijas dabas 
ainavas dažādos gadalaikos, kas, 
meistarīgi iegleznotas saulesbril-
lēs. No katra darba izstaro milzīga 
labestība, sirsnība, mīļums pret cil-
vēkiem, Latviju, tās skaisto dabu. 
To nav iespējams ne izstāstīt, ne 
ieraudzīt izstādes darbu fotogrā-
fijās, tas jāskata pašos darbos. 
Reizē ar prieku un saviļņojumu 
mani pārņēma arī lepnums par to, 
ka talantīgā māksliniece ir baldo-
niete  Ieviņa Muzikante. Pēc iz-
stādes apskatīšanas aprunājos ar 
skolotāju Emmu Smilgu, kura sa-
vulaik Ieviņu mākslinieces gaitās 
ievadīja. Arī viņa atzina, ka izstādē 
redzamie darbi ir patiesi unikāli. 
Liels paldies Ieviņai par šo lielisko 
mākslas baudījumu, par oriģinālo 
ideju! Gribu ieteikt, ja iespējams, 
aizejiet apskatīt izstādi paši. Vēl 
var paspēt.

Aina Pilmane

Izsakām pateicību Helmutam Nezinim par atsaucību,
 organizējot būvgružu izvešanu no mājas pagalma Rīgas ielā 73.

Daina Lieģeniece un Ints Zeidlers

PLUDMALES VOLEJBOLA TURNĪRS 31. AUGUSTĀ
 Baldones Sporta kompleksa āra laukumos 

komandu reģistrēšanās pa tālr. 26335442 līdz 29. augustam.
Turnīra pirmās trīs uzvarētāju komandas saņems pārsteiguma balvas ar 

piemiņas kausiem! 
Komanda drīkst pieteikt 3 spēlētājus neatkarīgi no dzimuma. Lukumā spēlē 2 
dalībnieki! Sacensību kārtība tiks noteikta pēc pieteikto komandu skaita.
Sacensību sākums plkst. 10.00. Dalības maksa komandai 20 eiro.
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

Baldones novada pašvaldība 
novada svētku dienās aicināja 
jauniešus un māmiņas ar bēr
niem atklāt „Zaļajā pieturā”, 
Daugavas ielā 6a, smilšu kas
tes ar soliņiem uzstādīšanu. 
Baldones novada pašvaldība 
jau trešo gadu piedalās „Meža 
dienās 2014”.

„Meža dienu” mērķis ir padarīt 
Latviju krāšņāku ar koku stādīju-
miem, pilnveidojot atpūtas vietas, 
kā arī radīt jaunas aktīvu dzīves-
veidu veicinošas mazās arhitektū-
ras formas, radoši un pārdomāti 
izmantojot koku kā būvmateriālu. 
Moto: „Kopā nākotnes mežam!” 
Šis projekts veicina veselīgu dzīves-
veidu, izglītojot par meža nozari, 

kā arī parādot interesanto Latvijā 
dažādajā Eiropā. Projektu atbalsta 
un finansē Meža attīstības fonds. 
Projekta kopējās izmaksas laukuma 
labiekārtošanai – 500,00 eiro. Aktī-
vas atpūtas veicinošu mazo arhitek-
tūras formu izveidei materiāli tika 
iegādāti no koka. Iegādāti arī Lat-
vijas apstākļiem atbilstoši stādāmie 
materiāli no Latvijas dārzniecībām, 
piemēram, plūškoks, zelta jāņoga.

Pasākuma laikā tika organizēts 
arī konkurss „Koki Baldonē” ar 
mērķi informatīvi izglītot jau-
niešus par interesanto pašvaldībā 
daudzveidīgajā Latvijā un Eiropā. 
Jauniešiem un bērniem bija jā-
atpazīst dažādu koku un krūmu 
sugas, kas aug Baldones novadā. 
Bērni savā īpašumā ieguva vēr-
tīgas balvas – koku stādus, kuri, 
cerams, rotās šo bērnu pagalmus 
daudzu gadu garumā. Paldies vi-
siem, kas bija ieradušies, un īpašs 
paldies par dalību konkursā. Pal-
dies arī māmiņām, kuras uzdeva 
jautājumus par laukumu un tā 
labiekārtošanu. Uzklausījām ie-
rosinājumus, kuri tiks ņemti vērā, 
attīstot „Zaļo pieturu”.

Attīstības nodaļa

24. jūlijā Daugavas muzejā 
Doles salā notika sadarbības 
līguma tūrisma jomā parak
stīšana starp sešām Daugavas 
lejteces pašvaldībām (Baldo
nes, Ķekavas, Salaspils, Stopi
ņu, Ikšķiles, Ogres novads) un 
Dabas aizsardzības pārvaldi.

Līguma noslēgšana ir nākamais 
solis līdzšinējā savstarpējā sadar-
bībā starp Daugavas lejteces paš-
valdībām, kuras līdz šim izdevušas 
gan kopīgu tūrisma karti, gan ar 
vienotu stendu piedalījušās pašmā-
ju tūrisma izstādē „Balttour 2014”.

Daugavas lejteces tūrisma re-
ģions (Daugavas lejtece) ietver to 
daļu Latvijas Republikas teritori-
jas, kurā ietilpst Ķekavas, Salas-
pils, Stopiņu, Ikšķiles, Ogres un 
Baldones novada administratīvās 
teritorijas. Visi seši novadi veido 
Daugavas lejteces klasteri.

Noslēgtais līgums nodroši-
nās vēl ciešāku un koordinētā-
ku sadarbību Daugavas lejteces 
pašvaldību tūrismu koordinējošo 
insitūciju un darbinieku starpā. 
Sadarbības mērķis ir stiprināt 
Daugavas lejteces tūrisma tēlu, 
strādāt pie kopīgiem reģiona tū-

risma attīstības projektiem un nā-
kotnē izveidot konkurētspējīgu 
reģionu. 

Pašvaldības darbu turpinās 
jau vienoti, lai Daugavas lejteces 
reģions kļūst tūristiem arvien 
interesantāks, Rīgas tuvumu iz-
mantojot kā priekšrocību un 
piedāvājot daudzveidīgas atpū-
tas iespējas. Līguma noslēgšana 
ir pozitīvs signāls arī tūrisma 
uzņēmumiem reģionā, un visas 
ieinteresētās puses tiek aicinātas 
aktīvi iesaistīties.

Elīna Brigmane,
 tūrisma organizatore

„Zaļajā pieturā’’ 
jaunas koka arhitektūras formas bērniem

Baldone un pieci kaimiņu novadi 
vienojas par sadarbību tūrisma jomā!

Baldones Sporta kompleksā ar jauno mācība gadu tiks atvērta 

riteņbraukšanas nodaļa bērniem no 1. līdz 4. klasei!
Pirmā tikšanās ar treneri notiks 

11. septembrī plkst. 19.00 Baldones Sporta kompleksā.
Uz tikšanos gaidīti bērnu vecāki ar bērniem, kurā treneris Oļegs Meļehs 

iepazīstinās ar sevi un visu pārējo, kas saistīts ar treniņa procesiem.
Treneris Oļegs Meļehs, tālr. 27726842

Baldones novada un pārējie 
Rīgas apriņķa ļaudis veltiet 
nedaudz uzmanības šim rak
stam. Ja tas jūs uzrunās, esiet 
atsaucīgi un piedalieties ar pa
domu, līdzdalību, un visi kopā 
atjaunosim tikpat kā aizmirstu 
lauku darbu – pļaušanu ar pa
rasto rokas izkapti. 

Pa retam tas vēl notiek un notiktu 
vēl plašāk, ja būtu pareizi iesietu, 
izkapinātu un beigās vēl ar ga-
lodu uzasinātu izkapšu. To mēs 
varam panākt, sanākot kopā, da-
loties pieredzē un nododot savu 
prasmi jaunākajai paaudzei. Ja 
mēs katrs no zinātājiem pratējiem 
izkapšu lietā varēsim ieinteresēt 
un nodot savas prasmes kādam 
jaunam censonim, kas to kā sta-
fetes kociņu nestu tālāk, mēs savu 
misiju šajā ziņā būtu izpildījuši. 
Tāpat var gadīties, ka mājās bez 
pielietojuma glabājas vecās pirms-
kara izkaptis, kapināmās laktiņas, 

kurām varētu iedot otro elpu un 
atkal laist darbībā.

Šajā jautājumā mēs rīkojam 
kopā sanākšanu, izkapšu un pļau-
šanas prasmju apskati un izmēģi-
nāšanu. Nodoms ir izveidot sava 
novada pļāvēju komandu, ar kuru 
piedalīties Latvijas pļāvēju sacensī-
bās, bet mums novadā nav vietējās 
pļāvēju komandas. Ja arī nebūtu 
nodoma piedalīties sacensībās, tad 
sagatavot teicamu izkapti lietoša-
nai savās mājās būtu ieinteresēti 
daudzi, kam izkapšu jautājums nav 
vienaldzīgs. Tiekamies 6. septem-
brī Baldones novadā (zvaniet, jo 
vieta tiks vēl precizēta), līdzi ņe-
miet savas izkaptis, kuras vajadzī-
bas gadījumā uz vietas asināsim. 
Kam nebūs savējo izkapšu, varēsiet 
izmēģināt roku ar mūsu izkapšu 
meistara sagatavotajām izkaptīm.
Zvaniet, un sarunāsim, lai skan 
izkapšu skaņa!

Aivars Urtāns, tālr. 29178427,
Edgars Brigmanis, tālr. 26335442

Pateicība

Lai neizzustu izkaptis Baldones pļavās!


